Les nobles doivent pour leurs lieux la foi et l'hommage, ainsi que l'esporle (voir les mots *Homagium*, *Sporla*); il est fort rare que le serment de fidélité seul soit exigé : Otton de Lomagne reconnaît «quod debet facere sacramentum fidelitatis; item, requisitus de homagio, dixit quod nesciebat» (n° 11). Les obligations des nobles se ramènent à trois : service militaire, service judiciaire et services personnels. 1^o La plupart doivent le service d'un chevalier : «cum homagio et exercitu sui corporis vel unius militis» (n° 177); par exception, Bernadet Eideu, fils et héritier d'Amanieu d'Albret, doit le service de deux chevaliers (n° 560). Si le roi est en personne à la tête de son armée, le vassal doit y venir lui-même, à moins d'excuse valable : «si dominus rex debeat facere bellum... vel levare obsidionem de aliquo castro suo, debet eum sequi personaliter» (n° 60); mais si l'armée est commandée par un autre, exemple par le sénéchal, il peut se faire remplacer par un service équivalent, qui est, à l'ordininaire, d'un chevalier ou bien de trois sergents à pied : «exercitum de se, nisi haberet justam excusacionem, et tunc cum tribus servientibus» (n° 46); «ab i. cauer o ab iij. serbentes a pe» (n° 24); «exercitum... cum equo suo, armis et scutifero suo, si sit sanus; si non sit vel facere non possit, tres servientes debet

mittere pro se» (n° 42). L'écuier, en effet, accompagne le seigneur : «exercitum de se cum armis et uno scutifero eques (*sic*) qui portet arma sua» (n° 43). Si trois sergents à pied sont l'équivalent d'un chevalier, deux valent un écuier : «exercitum de uno scutifero equite vel de duobus servientibus peditibus» (n° 75). Quelques seigneurs, de minee importance, semble-t-il, ne doivent que le service d'un sergent : «debet sequi in exercitum, ipse in armis, vel unus scutiferus in armis, vel unus serviens pedes, si se aliter parare non posset» (n° 108). Dans quelques cas très rares, le rachat du service militaire à prix d'argent paraît être autorisé : «teneor... facere domino regi exercitum... cum anno homine equite in armis et tribus servientibus peditibus et, si non facerem exercitum, teneor dare octodecim denarios et concedere in quolibet casali meo» (n° 32). En fait d'excuses valables, la seule qui soit mentionnée ici est la maladie : «si sit sanus» (n° 42), «si compos vel sanus fueritis» (n° 548). Mais le service n'est dû qu'à certaines conditions : il faut d'abord que la levée soit générale et officiellement annoncée : «quando dominus rex mandat bellum campestre, dictus Assaut debet juvare eum cum armis» (n° 179); «pro quibus omnibus debet ei facere unum militem exercitus, quando fit exercitus ab aliis militibus Vasatenibus» (n° 259); «debent obsequium exercitus cum uno milite, quando rex mandabit eis exercitum in castro de Duras et alia terra faciet exercitum» (n° 357). Le service est limité dans l'espace et dans le temps : «inter portus et Garonam», «entre ports e Garone», lit-on souvent (n° 24, 26, 54, etc.). La limite de durée est plus rarement indiquée : «deu far al mon dit senhor host. xv. dies quant les autres caueros de la terre son mandaz e aso entre ports e Garone, quant son mandat, cum dey, ab .j. escuder ab armes que dei embiar» (n° 27). Marguerite de Turenne, dame de Bergerac et de Gensac, doit «obsequium exercitus cum tribus militibus et per .xl. dies, ad expensas suas»; si, au bout des quarante jours, le roi veut retenir ces trois chevaliers, il le peut, mais à ses frais, et alors il peut conduire ces hommes d'armes partout où il a guerre en Gascogne (n° 203). Gaillard de Lalande «est homo et miles dicti regis cum exercitu sui corporis et unius militis, videlicet quadraginta dierum, dum rex, vel ejus mandatum, mandabit sibi exercitum» (n° 518). Péronelle de Lamotte et Gaillard d'Eyrans «debent... eidem domino regi, semel in anno, exercitum unius militis spacio quadraginta dierum, dum ab ipso vel ejus mandato fuerint requisiti» (n° 653). L'armement est aussi parfois indiqué : «de uno milite armato per puncto et gonjone» (n° 211, 212), «unum militem exercitus armatum per puncto, gonjone et lancea, cotello, clipeo et ense» (n° 297). Mais plusieurs cas particuliers sont à considérer. Que les dames nobles doivent le service militaire, le fait est connu ; deux exemples en ont été déjà donnés plus haut (n° 203, 653 ; ajoutez n° 193, 292, 667) et il est inutile d'y insister. Un cas fréquent se présente lorsque le service militaire d'un chevalier est dû par plusieurs vassaux à la fois. Bertrand de Got doit au roi «dimidium militem exercitus» (n° 621); Amanieu de Curton et Arnaud Bernard de Pressac tiennent du roi la terre de Daignac et «debent facere unum militem exercitus, videlicet dominus Elias de Danhae, qui est parcionarius ejusdem terre, debet facere medietatem illius militis, et dictus Amaneus et dictus Arnaldus Bernardi debent aliam medietatem» (n° 21 ; cf. n° 587); Guillaume de Beauville doit «terciam partem exercitus unius militis et terciam partem xx. solidorum sporle in mutacione domini, et dominus de Landirans duas partes residuas exercitus dicti militis et dictae sporle» (n° 524); Amanieu de Benquet, «quartam partem unius militis de exercitu, de qua res-